
SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 9

constante da Clausula Setima do Contrato Original para a fonte 
0101 - Recursos Ordinários
Contrato: 55/2012
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420656

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 042/2012-MP/
PA, que tem como objeto Aquisição de Materiais Odontológicos 
para o Departamento Médico e Odontológico do Ministério 
Público do Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
Grupo 001 – TRAT Comércio de Produtos Odont. Ltda - ME, CNPJ 
08.378.126/0001-06 com valor global de R$ 2.295,36.
Grupo 002 – EMIGE Materiais Odontológicos Ltda, CNPJ 
01.477.119/0001-12 com valor global de R$ 398,12.
Grupo 004 – MEDIS Comercial Odonto Médica Ltda - EPP, CNPJ 
05.362.071/0001-58 com valor global de R$ 1.020,83.
Grupo 005 – MEDIS Comercial Odonto Médica Ltda - EPP, CNPJ 
05.362.071/0001-58 com valor global de R$ 1.085,00
Grupo 006 – TRAT Comércio de Produtos Odont. Ltda - ME, CNPJ 
08.378.126/0001-06 com valor global de R$ R$ 5.497,20.
Grupo 007 – MEDIS Comercial Odonto Médica Ltda - EPP, CNPJ 
05.362.071/0001-58 com valor global de R$ 2.598,40
Grupo 008 – EMIGE Materiais Odontológicos Ltda, CNPJ 
01.477.119/0001-12 com valor global de R$ 2.429,65.
Grupo 010 – TRAT Comércio de Produtos Odont. Ltda - ME, CNPJ 
08.378.126/0001-06 com valor global de R$ 3.608,11.
Valor total do Certame: R$ 18.932,67.
Obs: Os grupos 003 e 009 encontram-se sob análise. O Grupo 
011 e 013 tiveram como resultado fracassado e o Grupo 012 foi 
deserto.
Belém (PA), 09 de Agosto de 2012.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420725

PORTARIA: 3560/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO       PROMOTORA DE 
JUSTIÇA     9991733
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              1,200.00
03092135764630000    0101000000          339036              300.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420728
PORTARIA N° 3538/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 052/2012-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, as servidoras SYMARA MENDES 
PIEDADE CUNHA e LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3547/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça Criminal de Marabá,

R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LORENA DE MOURA BARBOSA estabelecidas pela 
Portaria n° 2536/2012-MP/PGJ, de 29/5/2012, no período de 1º 
a 30/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
agosto de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3549/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA licença para tratamento de saúde, no período 
de 1º a 30/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3550/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 30178/2012;
CONSIDERANDO que o pleito deve ser analisado à luz do art. 37, 
Resolução nº 004/2012-CPJ, com fi to de garantir a substituição 
automática do membro bem como, assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para, até 30/8/2012, exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal da Capital, a contar de 1º/8/2012, em virtude 
das férias do Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3551/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 30178/2012;
CONSIDERANDO que o pleito deve ser analisado à luz do art. 37, 
Resolução nº 004/2012-CPJ, com fi to de garantir a substituição 
automática do membro bem como, assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDREA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para, até 30/8/2012, exercer o 5º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal da Capital, a contar de 1º/8/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3552/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 30178/2012;
CONSIDERANDO que o pleito deve ser analisado à luz do art. 37, 
Resolução nº 004/2012-CPJ, com fi to de garantir a substituição 
automática do membro bem como, assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para exercer o 9º cargo de Promotor de Justiça Criminal 
da Capital, no período de 9 a 23/8/2012, em virtude das férias 
da Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3553/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Santo Antônio do Tauá,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE estabelecidas 
pela Portaria n° 3128/2012-MP/PGJ, de 10/7/2012, no período 
de 16/7 a 14/8/2012, a partir de 3/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3554/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o pleito deve ser analisado à luz do art. 37, 
Resolução nº 004/2012-CPJ, com fi to de garantir a substituição 
automática do membro bem como, assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE para exercer o 8º cargo de Promotor de Justiça 
de Castanhal, no período de 3 a 31/8/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Santo Antônio do Tauá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3565/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 28955/2012, em 19/7/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO 
DE FIGUEIREDO para, como representante do Ministério Público, 
acompanhar o processo de eleição das organizações não 
governamentais para o Pleno do Conselho Municipal de Direitos 
da Criança e do Adolescente, no dia 3/8/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420694

PORTARIA: 3548/2012-PG
Objetivo: PRESTAR SUPORTE TÉCNICO AO PROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA, NA REUNIÃO DO CONSELHO NACIONAL 
DE PROCURADORES-GERAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DOS 
ESTADOS E DA UNIÃO - CNPG.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
556505/MÁRIO NONATO FALÂNGOLA (PROCURADOR DE 
JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
08/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


